
  

 
 
 

Il Prefetto della Provincia di Siracusa 
 

1 

Prot.n.51243 del 3/8/2022 

 

 VISTO il Decreto Legislativo 19 maggio 2000 n. 139 recante “Disposizioni in materia 

di rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia, a norma dell’art. 10 della Legge 

28 luglio 1999 n. 266”; 

 

    VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020, con il quale si è 

proceduto alla revisione dei posti di funzione di livello dirigenziale non generale da attribuire 

ai Viceprefetti e ai Viceprefetti Aggiunti, nell’ambito delle Prefetture – Uffici Territoriali del 

Governo, ai sensi dell’art. 10 del citato Decreto Legislativo n. 139/2000 e in attuazione del 

disposto di cui all’art. 10, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 

giugno 2019, n. 78; 

 

 CONSIDERATO che il Viceprefetto Dr. Antonio Gullì – al quale era stata conferita 

la titolarità del posto di funzione di Capo di Gabinetto della Prefettura di Siracusa con decreto 

n. 14721 dell’8 marzo 2021 – è stato trasferito presso altra sede con decorrenza 27 giugno; 

 

 VISTA la nota n.39548 del 9 giugno u.s., con la quale il Ministero dell’Interno ha 

avviato la procedura ricognitiva delle disponibilità a ricoprire l’incarico di Capo di Gabinetto 

presso questa Prefettura; 

 

 RICHIAMATA la prefettizia n. 45313 del 6 luglio u.s., con la quale la scrivente ha 

comunicato al Ministero dell’Interno la designazione del Viceprefetto dott. Alberto Grassia 

quale dirigente a cui conferire le funzioni di Capo di Gabinetto di questa sede; 

 

 VISTA la nota. n. 45755 dell’8 luglio u.s., con la quale il Ministero dell’Interno ha 

comunicato che il dott. Alberto Grassia – Viceprefetto - viene trasferito d’ufficio presso 

questa sede per esercitare le funzioni di Capo di Gabinetto, con decorrenza 3 agosto 2022; 

 

DISPONE 

 

al dott. Alberto Grassia, Viceprefetto, nato a Catania il 18 dicembre 1973, è conferita, a 

decorrere dal 3 agosto 2022, per la durata di tre anni, la titolarità del posto di funzione di 

Capo di Gabinetto della Prefettura di Siracusa. 

 

Il predetto Dirigente, nello svolgimento dell’incarico, assicurerà le funzioni di cui alla Tabella 

3 dell’allegato A del citato Decreto ministeriale del 5 novembre 2020 e precisamente: 

- analisi di contesto diretta a delineare il quadro informativo politico, istituzionale, 

sociale ed economico della provincia; 

- iniziative a garanzia della coesione sociale, mediazione di conflitti sociali, procedure 

di raffreddamento, interventi finalizzati ad assicurare la continuità dei servizi pubblici 

essenziali e delle filiere produttive territoriali; 



  

 
 
 

Il Prefetto della Provincia di Siracusa 
 

2 

- adempimenti per la prevenzione della corruzione e in materia di trasparenza; 

- documentazione generale, statistica e analisi socio-economica del territorio; 

- relazioni esterne, comunicazione istituzionale, rapporti con la stampa, sito istituzionale 

della Prefettura-UTG e relazioni con i cittadini; 

- funzioni relative alla Conferenza permanente; 

- segnalazioni all’Arbitro Bancario Finanziario; 

- gestione del rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia e relativa 

attività provvedimentale; 

- concorso alla funzione di programmazione gestionale operativa; 

- coordinamento del “Nucleo di supporto” all’Agenzia nazionale per l’amministrazione 

e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata e del 

Tavolo provinciale permanente sulle aziende sequestrate e confiscate; 

- segreteria particolare del prefetto, cerimoniale, onorificenze e ricompense; 

- progetti finalizzati e ogni altra funzione non attribuibile, ratione materiae, ad altri 

uffici dirigenziali della Prefettura-UTG; 

- per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio.  

  

 Al predetto Dirigente, inoltre, è assegnato il personale indicato nel decreto prefettizio 

n. 691 del 5.1.2022. 

 

 Con separati provvedimenti annuali, si provvederà ad assegnare gli obiettivi da 

raggiungere nell’espletamento della propria attività. 

 

 Al medesimo, vengono allegati il curriculum vitae del Dirigente e la dichiarazione di 

insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità resa ai sensi dell’art. 20, comma 

1, del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39. 

 

 Il presente provvedimento sarà trasmesso per il controllo alla Sezione Regionale della 

Corte dei Conti, alla Ragioneria Provinciale dello Stato ed al Ministero dell’Interno. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

entro il termine di sessanta giorni dalla data della sua notifica. 

 

 

p. IL PREFETTO t.a. 

Il Viceprefetto Vicario 

(La Iacona) 


		2022-08-03T10:47:10+0000
	MICHELA SAVINA LA IACONA




